REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell”’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N.A ZZ del 12D BIU. 2013

Intervento ME 049 A - Alcara Li Fusi (ME) - “Consolidamento arce, ripristino scoli ¢ canali
esistenti con regimentazione acque — C.da Cappuccini”

Pagamento incentivi RUP, supporto al RUP ¢ al DL — Pagamento Collaudatore Statico ¢
Amministrativo Ing. Luciano Taranto
CUP J22D11000170001 - CIG 2700520897

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO I’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il
Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ¢ I’ Assessorato del Territorio e
dell’ Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297;

VISTO 1’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per I’attuazione degli interventi di cui
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pilt commissari straordinari di cui
all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2010, n, 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai
sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce ¢ stato nominato Commissario Straordinario
Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra
citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati
interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attivita di competenza delle
amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle
disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui
al’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilitd Speciale trasmessa dalla Banca d’ltalia —
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 25/11/2010 dalla quale si evince
un accreditamento di € 11.500.000,00 da parte dello Stato — Ministero dell’Ambiente e della tutela
del territorio e del mare - sulla Contabilita Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10 intestata al
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attugig

ofe o
mlg B
e
o\, ™

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del
Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio
2010, n. 26;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e I’Agenzia
Nazionale per |attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. in data 18 febbraio
2011;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita di intervenire nelle
situazioni a piu elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma
ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi ¢ forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso I'intervento individuato
con il codice ME 049 A, riguardante ’esecuzione di lavori di “Consolidamento aree, ripristino
scoli e canali esistenti con regimentazione acque — C.da Cappuccini” nel comune di Alcara Li Fusi
per un importo complessivo di € 1.200.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 77 del 30/05/2011 di nomina del RUP Ing. Basilio Sanseverino
con il supporto del Geom. Salvatore Bontempo entrambi in servizio presso il Comune di Alcara Li
Fusi;

VISTO il Decreto Commissariale n. 392 del 20/12/2011 di finanziamento dell’intervento
“Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque — C.da
Cappuccini” — ME 049 A, per un importo di € 834.921,87;

VISTO il Decreto Commissariale n. 101 del 13/03/2012 con il quale & conferito I’incarico di DL,
misure e contabilita e sicurezza in fase di esecuzione per i lavori all’ Arch. Fabio Pulizzi;

VISTO il Decreto Commissariale n. 366 del 17/07/2012 con il quale si & provveduto ad impegnare
le somme relative all’intervento ME 049 “Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti
con regimentazione acque — C.da Cappuccini”, nel comune di Alcara Li Fusi per un importo
complessivo di € 677.774,45 cosi distinto:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto

1. Importo dei lavori a base d’asta € 438.854,09

2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 23.706.54

Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto € 462.560,63

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori € 97.137,73

2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. Igs. 163/2006 € 12.144,59

3. Competenze collaudo statico compresi IVA ed oneri € 6.135,88

4. Competenze collaudo tec-Amm, compresi IVA ed oneri € 2.295,93

5. Indagini preliminari geognostiche comprese IVA ed oneri €  13.679,24

6. Prove di laboratorio compresi IVA e oneri € 3.076,62

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




7. Indennita Occupazione e costituzione servit € 6.000,00
8. Pubblicita gara € 1.448,60
9. Contributo Autorita di Vigilanza € 0,00
10. Imprevisti (art.42 comma 3b) DPR 207/2012 € 60.722,94
11. Prove di laboratorio in corso d’opera € 6.500,00
12. Spese Generali ¢ missioni € 6.072.29
Totale somme a disposizione (B) € 215.213,82
IMPORTO TOTALE (A+B) € 677.774,45

VISTA la nota prot.n. 1405 del 24/04/2012 di nomina del Collaudatore Tecnico Amministrativo e
Statico all’Ing. Luciano Taranto con sede in via P. Castelli n.38 — 98122 Messina - C.F.
TRNLCN59CO5EC17N — P.IVA 01390140836-;

VISTA la nota del 19/07/2012, acquisita agli atti al prot.n. 2866 del 24/07/2012, con la quale I’Ing.
Luciano Taranto comunica I’accettazione dell’incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo €
Statico e trasmette altresi dichiarazione resa ai sensi dell’art.21 del DPR n.445/2000 insieme alla
nota informativa per il consenso al trattamento dei dati personali;

VISTA la nota del 26/09/2012, acquisita agli atti al prot.n. 3798 del 01/10/2012, con la quale I’Ing.
Luciano Taranto trasmette ad integrazione della nota di accettazione succitata, il disciplinare
d’incarico siglato tra il Commissario Straordinario Delegato e il professionista per I’affidamento del
servizio di Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico dei lavori per ’intervento ME 049
“Consolidamento aree, ripristino scoli e canali esistenti con regimentazione acque — C.da
Cappuccini”, nel comune di Alcara Li Fusi;

VISTO il Decreto Commissariale n. 442 del 05/09/2012 di pagamento del SAL n.1 relativo al
certificato di pagamento 1 del 23 agosto 2012 per i lavori eseguiti a tutto il 03/08/2012 per un
importo pari a quanto indicato nella tabella che segue:

Importo lavori al netto del Ribasso d'asta €192.454,41
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 8.923.32

TOTALE €201.377,73
Ritenuta dello 0,5% per infortuni € 1.006,89

Importo arrotondato da corrispondere al netto
d’IVA CREDITO| €200.370,54

VISTO il Decreto Commissariale n. 569 del 31/10/2012 di pagamento del SAL n. 2 del 11/10/2012
relativo al certificato di Pagamento n. 2 del 23/10/2012 per un importo pari a quanto indicato nella
tabella che segue:

Importo lavori al netto del Ribasso d'asta € 393.689,14
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €22.934,38
TOTALE € 416.623,52
Ritenuta dello 0,5% per infortuni € 2.083,12
L’ammontare dei certificati precedenti € 200.370,84
Totale deduzioni € 202.453,96
Importo arrotondato da corrispondere al netto
d’IVA CREDITO| €214.169,56

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




VISTO il Decreto Commissariale n. 720 del 18/12/2012 di pagamento del SAL n. 3 ed ultimo del
07/12/2012 per i lavori eseguiti a tutto il 26/10/2012 per un importo pari a quanto indicato nella
tabella che segue:

Importo lavori al netto del Ribasso d'asta €437.732,65
Importo Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 23.706,54
TOTALE € 461.439,19
Ritenuta dello 0,5% per infortuni €2.307,20
L’ammontare dei certificati precedenti € 414.540,40
Totale deduzioni € 416.847,60
Importo arrotondato da corrispondere al netto
d’IVA CREDITO € 44.591,59

VISTA la nota acquisita agli atti al prot.n. 4215 del 22/10/2012 con la quale il DL trasmette il
verbale di avvenuta ultimazione dei lavori ai sensi dell’art.199, comma 2 del Regolamento
approvato con D.P.R. n.207 del 2010;

VISTA la nota del 30/04/2013, acquisita agli atti al prot.n. 2490 del 30/04/2013, con la quale I'Ing.
Luciano Taranto trasmette la seguente documentazione:
- N.5 copie del collaudo Tecnico Amministrativo di cui una in bollo;
- N.2 copie del collaudo statico depositato in data 26/03/2013 presso 1’Ufficio del Genio
Civile di Messina al n.116289 del 29/03/2013;
- Fattura n.8 del 29/04/2013 emessa dal professionista per 1’importo complessivo di €
7.484,85 inclusi IVA e oneri.
VISTA la nota prot.n.3619 del 02/05/2013, acquisita agli atti al prot.n. 2577 del 6/05/2013, con la
quale il Responsabile Unico del Procedimento, propone la liquidazione degli incentivi spettanti al
R.U.P. ed al supporto al RUP ¢ determina altresi le somme spettanti al DL pari ad € 2.550,36, come
da prospetto esplicativo riportato nella stessa nota;

VISTA la dichiarazione resa in data 09/05/2013 dal professionista, ai sensi dell’art.3 della legge
13.08.2010 n.136 “Normativa in materia di tracciabilita dei flussi finanziari”;

VISTA I’attestazione di regolaritd contributiva dell’Ing. Luciano Taranto rilasciata dalla
INARCASSA in data 15/05/2013 e acquisita agli atti al prot.n. 3153 del 29/05/2013;

VISTA la nota del 15/05/2013, acquisita agli atti al prot.n. 2858 del 16/05/2013, con 1a quale il DL
Arch. Fabio Pulizzi comunica altresi gli estremi identificativi del conto corrente bancario dallo
stesso intrattenuto;

VISTA la nota prot.n. 3433 del 07/06/2013 in cui il Responsabile del Servizio Tecnico dell’Utficio
del Commissario, in riscontro alla richiesta di liquidazione del RUP sopracitata, comunica che si
potra procedere al pagamento esclusivamente delle competenze spettanti al RUP per 'importo di €
3.036,15 ¢ al supporto al RUP per I'importo di € 1.093,01 e pertanto per complessivi € 4.129,16 a
far fronte di € 6.315,19 richiesti;

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 21.02.2011 (inerente i criteri di ripartizione per la
distribuzione del fondo di cui al comma 5 dell’art. 92 del d.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii.) che, all’art.
5, co. 5 dell’ Allegato, dispone le modalita di liquidazione per cui I’incentivo pud essere liquidato al

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




progettista, al responsabile unico del procedimento ed alla relativa struttura di supporto;

VISTA la nota prot.n. 4810 del 14/06/2013, acquisita agli atti al prot.n. 3576 del 14/06/2013, con la
quale il RUP trasmette, a parziale rettifica della nota prot.n.3619 del 02/05/2013 il prospetto di
calcolo degli incentivi rimodulato in base ad Decreto Commissariale n.21 del 21/02/2011;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento dell’incentivo relativo al responsabile unico
del procedimento, al supporto al responsabile unico del procedimento per 1’importo complessivo
pari ad € 4.129,16 ed e al DL Ing. Fabio Pulizzi per 'importo di € 1.457,35;

CONSIDERATO che occorre altresi procedere al pagamento della fattura n.08 del 29/04/2013
emessa dall’Ing. Luciano Taranto per le competenze relative al Collaudo Statico e Amministrativo
per I’importo complessivo di € 7.484,85 inclusi IVA e oneri;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato,
avvalendosi delle deroghe di cui all’art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato
dall’art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

DECRETA

Articolo 1
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento “Consolidamento aree, ripristino scoli e canali
esistenti con regimentazione acque — C.da Cappuccini”, individuato con il codice di identificazione
ME 049 A nell’allegato 1 all’Accordo di Programma, degli incentivi maturati dal RUP e dal
supporte al RUP per I’importo complessivo pari ad € 4.129,16 (quattromilacentoventinove/16) da
versare sul conto corrente di Tesoreria Comunale del Comune di Alcara Li Fusi;

Articolo 3

E’ disposto il pagamento, a favore dell’Ilng. Fabio Pulizzi - C.F. PLZFBA74P24G273Y- quale
compenso netto per 1'importo di € 811,31 (ottocentoundici/31) come da prospetto allegato e
relativo al compenso per la direzione lavori , misure e contabilita e sicurezza in fase di esecuzione

dell’intervento, da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente
codice IBAN IT 77H 03015 03200 000002701711 che lo stesso intrattiene presso la Banca Fineco;

Articolo 4
E’ disposto il pagamento delle ritenute erariali per I’importo complessivo di € 300.08 (tremila/08) a
favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice
Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia — Cassa
Regionale e intestato al creditore;

Articolo 5

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




E’ disposto il pagamento dell’Irap per I’importo complessivo di € 101,40 (centouno/40) a favore
della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988
intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

Articolo 6

E’ disposto il pagamento dei contributi Inps — Gestione separata — pari ad € 238.60
(duecentotrentotto/60) da estinguersi mediante commutazione in quietanza sulla contabilit speciale
n. 1248 intestata all’INPS e intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale delle Stato di Palermo;

Articolo 7

E’ disposto 1’accantonamento della somma di € 5,96 a titolo di assicurazione contro gli infortuni sul
lavoro che sara corrisposta alla competente INAIL in sede di autodichiarazione;

Articolo 8
E’ disposto il pagamento, all’Ing. Luciano Taranto C.F. TRNLCN59CO05EG17N, della fattura n. 8
del 29/04/2013 per le competenze relative all’espletamento del collaudo tecnico Amministrativo e
statico, per I'importo di € 6.295,27 (seimiladuecentonovantacinque/27) da liquidare al
professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 06M 05164
16501 000000144289 che lo stesso intrattiene presso la banca popolare di Lodi — Ag. Messina
Piazza Cairoli n.1;

Articolo 9
E’ disposto il versamento delle ritenute d’acconto di cui al precedente art. 4 per un importo
complessivo pari a € 1.189,58 (millecentoottantanove/38) a favore della Regione Siciliana, da
estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban; [T690 02008 04625 0003 0002
2099, intrattenuto presso 1’Unicredit Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo, da commutare
in quietanza d’entrata con imputazione al Capo VI — cap.1023/4 del quadro di classificazione
dell’entrata della Regione Siciliana;

Articolo 10
Al pagamento delle somme di cui ai superiori articoli dell’ammontare complessivo di € 13.065,40
(INAIL escluso), si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 366 del
17/07/2012, mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratto sulla contabilita speciale
n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo,
intestata al Commissario Straordinario Delegato per ’attuazione degli interventi per la mitigazione
del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 11
Il presente decreto sard trasmesso all’Area AA. GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per la registrazione e I’emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Ufficio del Commissario StraordTRario Delegato: Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo




